尤溪县教育局文件
尤教助〔2019]6号

尤溪县教育局关于
继续做好“精准资助结对帮扶”活动的通知
各中学、中心小学，尤溪职业中专学校，各民办教育机构，局直属各单位：
    根据《中共中央关于制定国民经济和社会发展第十三个五年规划的建议》中“要完善资助方式，实现家庭经济困难学生资助全覆盖”精神，为全面深入做好我县家庭经济困难学生资助工作，巩固 “两不愁三保障” 教育扶贫成效。经研究，决定继续在全县中小学校（包括职专、特教、幼儿园民办教育机构，下同）中开展“精准资助结对帮扶”活动。现将有关事项通知如下:
   一、指导思想
按照“扶贫先扶智、彻底斩断贫困链条”的总体要求，科学部署教育精准扶贫工作，充分发挥 “社会尊师重教，教育回报社会”的作用，开展与建档立卡学生结对帮扶活动，帮助他们走出困境，增强自信，迈向成功。促进和谐师生关系的建设和优良校风、学风的形成，展示我县教育工作服务人民、关爱学生、奉献社会的良好形象。
   二、基本原则
   坚持“特困优先，应助尽助”的原则，由各校教师与建档立卡学生“点对点”认亲结对，对他们“面对面”帮扶、“心贴心”交流、“实打实”施策，努力形成“一点突破、全面开花”的帮扶新局面。

   三、工作目标
通过结对帮扶活动，使受帮扶学生的思想有新变化，成绩有新进步，生活有新提高。为彻底斩断贫困链条，打赢脱贫攻坚点做出应有的贡献。
   四、帮扶时间
   2018年5月开始至2020年底
   五、帮扶安排与内容
   1.各校要结合本校具体情况，确定每名教师帮扶一名或多名学生。

   2.每名结对教师要关注建档立卡学生的思想、学习、身心健康、课外生活和实际困难，主要从以下三个方面开展帮扶工作，并填写《师生结对帮扶记录表》。
    (1)思想教育。结对教师要切实关心帮扶对象的思想成长，定期与帮扶对象开展谈心、交流，解决他们在学习、生活中遇到的思想困惑，教育他们以积极、乐观、向上的态度面对困难，引导他们树立正确的人生观、价值观、世界观和荣辱观，促进他们健康成长。
    (2)学习指导。结对教师要经常了解帮扶对象的学习情况，加强对他们的学习指导，做好学业辅导，帮助他们克服学习中的困难，使他们掌握科学的学习方法，养成良好的学习习惯，促进学习进步。每周辅导1-3次，每次辅导要有记载。
    (3)生活帮扶。结对教师要深入关心帮扶对象的生活状况，及时帮助他们解决生活中的困难，在学校的协助下，以献爱心的方式，为其提供必要的学具，让他们能够安心学习、快乐成长。
    六、保障措施
    1.统一思想，提高认识。开展结对帮扶活动是落实教育精准扶贫的重要内容，是充分挖掘学生潜力，促进师生共同进步的重要手段，是提高学校管理水平和教育教学质量的有效途径，各校要统一思想，充分认识开展结对帮扶活动的重要性和必要性，把结对帮扶工作列入学校议事日程，纳入年度工作计划，精心组织，狠抓落实，确保成效。
    2.制定方案，落实责任。各校要建立健全各项帮扶工作制度，制定工作方案，层层落实目标责任。要加强沟通，及时掌握帮扶工作进展情况，共同研究和协商解决存在的困难和问题，做好学期工作总结，进一步探索有效的帮扶办法。
   3.摸清底子，明确任务。各校要建立帮扶学生信息库，根据参与教师情况确立帮扶对象，列出结对名单，为教师提供帮扶对象基本情况信息。结对教师要及时了解帮扶对象的学习情况、性格特点、行为表现和家庭情况，有针对性地开展工作，切实将帮扶活动落到实处，并及时了解帮扶对象的有关情况，总结经验。
    4.各校要于2019年9月底完成2017-2018学年本校的《尤溪县结对教师与建档立卡学生联系表》和《尤溪县精准资助结对帮扶学生情况表》。同时，每学期要将结对帮扶做为常态化工作，教育局将把此项工作列入学校年度考评中，各校要各种表格的填写、整理和存档，县教育局将县教育局将定期或不定期组织有关人员进行督查。

    附件：1.《尤溪县结对教师与建档立卡学生联系表》
          2.《尤溪县精准资助结对帮扶学生情况表》
3.《尤溪县师生精准资助结对帮扶记录表》
                                  尤溪县教育局
                                 2019年9月9日

附件1

	尤溪县结对教师与建档立卡学生联系表

	 学校名称：              时间：    年    月   日

	序号
	建档立卡学生基本情况
	结对教师基本情况

	学生姓名
	年级
	班级
	教师姓名
	联系电话
	备注

附件2

	尤溪县精准资助结对帮扶学生情况表
学校名称：            时间：    年    月   日

	学生姓名

	性别

	出生年月

	年级

	班级

	身份证号

	学籍号

	父亲姓名

	母亲姓名

	联系电话

	家庭住址

	帮扶内容
	思想方面

	学习方面

	生活方面

	附件3

尤溪县师生精准资助结对帮扶记录表

学校名称：             时间：    年    月   日

	辅导教师

	辅导时间

	辅导地点

	帮扶学生

	年级

	班级

	监护人姓名

	联系电话

	家庭住址

	 存在问题

	帮扶措施

	帮扶内容

	帮扶效果

 抄送：市教育局、市学生资助管理中心，县委办、县政府办、县政

       府教育督导室、县扶贫办。
尤溪县教育局办公室                      2019年9月19 日印发
- 8 -
             - 7 -